

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawelska 7-8. Tel. 3.06.70
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 10 groszy za numer
Miesięcznie złotych 3.-
Zagranicą złotych 5.60

Konto P.K.O. w Warszawie Nr. 29.129
Poczta Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartofka N. 180

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnym miesięcznikiem zł. 3.-, na prowincji miesięcznie zł. 3.-, zagranicą zł. 5.60. Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyrodnienie gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i załatwianie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabularyczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyrodnionych 6-ciu szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Zaczyna się nowy okres
w wojnie domowej Hiszpanii

Deklaracja Rządu hiszpańskiego

W Walencji odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów Rządu hiszpańskiego po wyjeździe z abdicacji. Po posiedzeniu ogłoszono następującą deklarację:
„Pobyt Rządu w Madrycie stwarzał niebezpieczeństwo, i wysiłki, zmierzające do zwycięstwa Hiszpanii nad... osobliwościami kraju mogły być sparaliżowane. Rząd, mimo przygnębienia, jakie go ogarnia, przybył do Walencji, aby stworzyć najlepsze warunki do skoordynowania wysiłków wszystkich czynników, które mogą przyczynić się do obrony Madrytu. Również motywy, wypływające z polityki

zagranicznej, wpłynęły na decyzję przeniesienia siedziby Rządu do Walencji. Nieprzyjaciel rozpoczyna natarcie na Madryt, usiłując wziąć do niewoli rząd legalny, aby w ten sposób ułatwić uznanie rządu nowostawczego przez zagranicę. Zmiana siedziby Rządu hiszpańskiego nie oznacza ani ucieczki, ani rezygnacji. Jest to chęć nadania nowego bodźca w walce do ostatecznego zwycięstwa. Ministrowie uzgodnili swe stanowisko co do stworzenia organizacji, której celem będzie osiągnięcie ostatecznego zwycięstwa”.

„Komitet obrony Madrytu“

Havas donosi z Madrytu: Rząd hiszpański, wyjeżdżając do Walencji, pozostawił w stolicy delegację, która nosi nazwę „Komitetu obrony Madrytu”. Komitet obradował całą noc z soboty na niedzielę. Uchwalono wydać odez-

wę do mieszkańców, nawołującą do walki z powstańcami. Na placach w Madrycie stoi artyleria, która ostrzeliwała przedmieścia. Świata uliczne zredukowano do minimum. Sklepy są zamknięte.

Rząd będzie prowadził wojnę do zwycięstwa

Ambasada hiszpańska w Paryżu ogłosiła oświadczenie, powołując się na deklarację, którą publikuje Rząd hiszpański. Wyjaśniając powody wyjazdu do Walencji. Zanim jednak deklaracja ta będzie ogłoszona (deklarację tę dajemy powyżej, Red.) ambasada upoważniona jest do stwierdzenia, że Rząd hiszpański będzie prowadził wojnę do zwycięstwa. Rząd hiszpański ma do tego prawo, ponieważ jest rządem, który opiera się na olbrzymim wiekowym odrodzeniu.

Wojna będzie prowadzona dla zwycięstwa. Naszym obowiązkiem jest wojnę nadal prowadzić. Jest to obowiązek, który leży nie tylko w interesie samej Hiszpanii, lecz także obowiązek wobec demokracji świata. Jakiegokolwiek będą losy Madrytu — nie będą one miały decydującego znaczenia dla ostatecznego wyniku. Madryt nie ma żadnego znaczenia z punktu widzenia wojskowego. Dopiero teraz dla wojsk rządowych rozpoczyna się wojna w całej pełni, wojna, którą rząd będzie prowadził z peryferii kraju.

Ambasador angielski o sytuacji w Madrycie

„Sunday Dispatch” w wydaniu niedzielnym donosi, że wczoraj z rana udało się uzyskać połączenie telefoniczne z ambasadą angielską w Madrycie. Charge d'affaires Ogilvie Forbes, oświadczył, co następuje: W ambasadzie wszystkie dzieła dnia 200 obywateli brytyjskich znalazło schronienie i ich los nie wadziła zapobiegania. W nocy w mieście panowały ciemności, a z rana na ulicach panował ponury spokój. Walki odbywały się mniej więcej w odległości 4 i pół km. od ambasady. Na dachu budynku widać było w ciemności bliski wystrzałowy. Bombardowanie wyprzedziło bardzo mało szkód w dzielnicę, w której znajduje się ambasada, lecz nie wiem, co się dzieje w innych dzielnicach. Wśród osób, które schroniły się w ambasadzie, połowa stanowi kobiety. Mamy zamiar sześćdziesiątka w ambasadzie aż do chwili wyjazdu jej, Franco do miasta. Jak się wydaje,

wojskiem rządowym brakuje artylerii. Z dachu ambasady nie widziemy okopów, zamaskowanych w podziemnych tunelach, bez... my czuliśmy w walących żołnierzy. Są motywy powstające nieustannie latają nad miastem, rzucając bomby, w których ładunkiem dotychczas nie wybuchła bomba ambasady. Wojska gm. Franco zajęły Carabanchel. Wczoraj wyszedłem na ulicę i byłem zmuszony normalnym wyglądem miasta. Nie wiem kiedy Madryt będzie zdobyty, lecz oczekujemy tego faktu z minuty na minutę. Nie wiem dokładnie co się stało z tysiącami wojsk politycznych. Wiem, że do tychczas jeszcze żyją. Kobiety i dzieci nie zostały jeszcze ewakuowane z Madrytu, pomimo, że rząd wyjechał do Walencji, gdzie znajdują się również ministrowie spraw zagranicznych del Varo. Jestem w stałym kontakcie telefonicznym z władzami rządowymi w Walencji.

Na przedmieściach Madrytu

(Depesze nocne z 7 na 8 b. m.)
Agencja Reutersa donosi, iż Foreign Office (angielskie Min. Spr. Zagr.) otrzymało z Madrytu telefoniczną wiadomość od brytyjskiego charge d'affaires o WIKROCZENIU POWSTAŃCÓW NA PRZEDMIEŚCIACH MADRYTU od strony południowej i zachodniej. Walki toczą się również w południowych i północnych przedmieściach stolicy.

mi odwołują na placach swój dobytek, a przede wszystkim posiłek i materace. W częściach miasta, zbliżonych do terenów bezpośrednio objętych działaniami wojennymi, tłoczą się ludzie i zwierzęta domowe, wśród których przedmiotem codziennego użytku, wynoszone z domów na ulice.

LICZNE DOMY ZOSTAŁY USZKODZONE.

Ucierplono w szeregach przedmieścia Lavapies, zamieszkałe przez ludność robotniczą. Wśród ludności cywilnej są już liczne ofiary. Mieszkańcy opuścili najbardziej zagrożone domy. NA MIASTO PADAJĄ BEZ PRZERWY POCISKI ARMATNIE. Na ulicach miasta widać bardzo mało przechodniów. Liczne silepki zostały zamknięte, ponieważ w ciągu kilku godzin zmobilizowano cały ich personel. Milicjanci ciągle jeszcze znajdują się w okopach, bezpośrednio sąsiadujących z Madrytem. W mieście krąży najrozmaitsze pogłoski. M. inn. słychać, że wojsko rządowe odepchnię powstanców o 4 km. na odcinku Carabanchel. Wiadomość ta nie została dotychczas potwierdzona. Ludność powoli opuszcza miasto. Ci z mieszkańców Madrytu, którzy nie rozporządzają wózka-

OSTRZELIWALA ODDZIAŁY GEN. VARELA

na przedmieściach Carabanchel i Villavieja.
RZĄD HISZPAŃSKI OPUŚCIŁ MADRYT.
Angielskie M. S. Z. otrzymało wczoraj depesze od ambasady brytyjskiej z Madrytu informującą że Rząd hiszpański opuścił stolicę i przeniósł się do Walencji, pozostawiając w Madrycie jedynie wojskowego komisarza.
Według wiadomości z innych źródeł w stolicy pozostał szef Rządu i minister wojny tow. Largo Caballero.
Z Walencji donoszą, że członkowie Rządu przybyli samochodami z Madrytu. Rząd zainstalował się w palacu markiza Bercharlo, gdzie niezwłocznie zebrała się Rada Ministrów.

Afryka w „obronie kultury“ europejskiej

Agencja Reutersa donosi z Lizbony, że w pierwszych liniach wojsk powstańczych walczą pniechota afrykańska, wspomaganą przez 100 czołgów, oraz samochody z miotaczami płomieni. Naczelne dowództwo wojsk rządowych ewakuowano do miasta

Tarancon w prowincji Cuenca. Gen. Rosas, dowódca wojsk rządowych na froncie madryjskim, po zostaje jeszcze w stolicy. Komitet przewodców partii politycznych i organizacji robotniczych również przeniósł się do Tarancon. (PAT).

Sukcesy Rządu na froncie aragońskim

Oficjalnie donoszą o ofensywie wojsk rządowych w szeregach odcińków fronta aragońskiego. W obszarze Tardienta wojska rządowe posunęły się naprzód w kierunku

ku m. Almadovar, od której to miejscowości dzieli je jeszcze dwa kilometry. Wojska powstańcze zostały całkowicie wyparte z obszaru Sierra Alcaudete. (PAT)

Rada Naczelna P. P. S.

Rada Naczelna P. P. S. zakończyła wczoraj swe prace. Rada Naczelna przyjęła jednomyślnie rezolucję określającą stanowisko Partii w sprawie bieżącej i zagadnień polityki wewnętrznej i zagranicznej.

Powzięto również szereg uchwał organizacyjnych, m. in. ustalono termin Kongresu Partynego na pierwsze dni lutego r. 1937. Teksty uchwał Rady Naczelnej ogłosimy jutro.

Górnicy narazie odwołują strajk

(Telefonem z Katowic)
Wczoraj odbył się kongres Rad Zalogowych całego przemysłu węglowego w Katowicach. Po przemówieniach przedstawicieli związków: tow. Stanczyk, Kapuściński i Kota, kongres przyjął po bardzo burzliwej dyskusji uchwałę, ODWOŁUJĄC STRAJK i upowładniając międzyzwiązkową komisję do zwołania ponownego kongresu, gdyby Rząd nie sprowadził, jak to przyrzekł — w najbliższym czasie skłócenia czasu pracy w górnictwie.

ca podkreślił, że aczkolwiek Zmarły należał do przedniego obozu politycznego, to jednak klasa robotnicza i cały lud pracujący Polski traci w Zmarłym WIELKOGO

Szykany antypolskie w Gdańsku

GDANSK. (PAT). Z dniem 7 b. m. zaczęło obowiązywać rozporządzenie, na mocy którego policy handlarze drobiazgi nie mogą sprzedawać przynależnych z Polski zapasów na targach gdańskich, lecz zmuszeni są dostarczyć je po ustal-

PRZYJACIELA I OBRONCĘ SWYCH INTERESÓW.
Kongres wysłuchał tych słów sto jąc.
lonej cenie gdańskiemu związkowi aproprywatycznemu, który przekazuje je gdańskim handlarzom targowym
Zgromadzenia Kłobocznego, Melchiora Wańkiewicza, Kasimierza Andrzeja Jaworskiego.

Cukier, który się rozpuścił...

Z Nadrzynie donoszą o niezwykłej katastrofie berlińskiej, która z ładunkiem cukru wartości 30 tys. marek płynęła z Koblentz do Bernkastel. Podczas drogi woda wdarła do wnętrza słażki, rozpuszczając cukier. Wiadomość o tym dotarła do

Bernkastel, gdzie na przybycie słażki czekały już tłumy mieszkańców. Uplynniono ładunek cukru od łano do użytku ludności, która przybyła na przystanku z wiadrami, wannami i t. p. (PAT).

Wzrost bezrobocia wśród Polaków

GDANSK. (PAT). Liczba bezrobotnych Polaków z powodu zwolnień na koleji i utrudnień ze strony sądu gdańskiego pośrednictwa pracy, wzrosła do 500.

Czy restauracja Habsburgów?

„Intransigent” notuje w sensacyjnej formie pogłoski, jakoby Austria miała stać obecnie w przedmi restauracji Habsburgów, do której Niemcy na skutek rad von Papena odnosić się mają obecnie przychylnie, gdyż arcyksiążę Otto po wstąpieniu na tron miał by uroczyście oświadczyć, iż uważa się za księcia niemieckiego. (PAT)







# Uchwały Rady Ministrów

## o przyznaniu zasiłków niektórym nowym kategoriom bezrobotnych

W dn. 7 b. m. odbyło się pod przewodnictwem prezesa rady ministrów gen. Sławoja-Składkowskiego posiedzenie rady ministrów, na którym uchwalone zostało rozporządzenie rady ministrów w sprawie zabezpieczenia na wypadek bezrobocia niektórych kategorii pracowników, zatrudnionych w przedsiębiorstwach i zakładach pracy państwowych i samorządowych.

Rozporządzenie powyższe zmienia brzmienie obowiązującego dotychczas rozporządzenia rady ministrów z r. 1932 w tym sensie, że rozszerzają zakres zabezpieczenia robotników na wypadek bezrobocia umiarkowaną tym samym wykaz list robotników uzyskanie zasiłków po zwolnieniu z pracy.

Według przepisów, obowiązujących dotychczas, jednym z warunków, od którego uzależniono było uzyskanie prawa do zasiłków było wykazanie się przez bezrobotnego przed przystąpieniem w ruch bieżącym do pracy, znajomości 13-tygodniową pracą w zakładach pracy, podlegających obowiązkowi zabezpieczenia. Obecnie warunek ten zostaje złagodzony, a mianowicie wymagana będzie 13-ta tygodniowa praca, ale w zakładach, zatrudniających powyżej 4-ch pracowników bez względu na to, czy zakłady te podlegają obowiązkowi zabezpieczenia czy też nie, z wyłączeniem jedynie zakładów rolnych, leśnych i ogrodniczych. (PAT.)

# Kronika krakowska

## Spółdzielczość Spożywców Małopolski protestuje przeciw akcji I.K.C. w Krakowie

„I. K. C.” stosuje od dłuższego czasu napastliwą taktykę w stosunku do spółdzielczości spożywców w Polsce, zjednoczonej w Związku Spółdzielni Spoż. Rz. Pol. „Społem”, posługując się nie zgodnym z prawdą informacyjną opinią publiczną. W artykułach (ostatni w dniu 25 października 1936 r.) prawie przeszkadza rozwojowi spółdzielczości spożywców w Polsce, dopatrując się w niej znamion komunizmu, akcją działają spółdzielczych nazywa oszukawieciem latwo wierznych. Bezpodstawność napisać I. K. C. odbija się jaskrawo wobec rozwoju spółdzielczości, mocno wyprzedzając ją w rozwoju gospodarki, w takich państwach jak: Anglia, Szwecja, Danja, Czechosłowacja, których nazwanie komunistycznym jest absurdem.

Donosiła rolę spółdzielczości w sensie ogólnoludowym jako formę wyższej gospodarki dostatecznie uwypuklił ekonomista K. Gide, rolę jej w Polsce podniósł wicemin. Techniki, imieniem Rządu na Zjeździe „Społem” ogólnokrajowym w czerwcu r. b. w Warszawie. Zjazd delegatów spółdzielni spożywców i innych, należących do „Społem”, okręgu krakowskiego, który odbył się w Krakowie w dn. 25 października r. b., imieniem 80 spółdzielni w okręgu, przy udziale 70 delegatów powoził przez akklamację następującą rezolucję: „Ostatnie wystąpienie I. K. C. przeciw Związkowi Spółdzielni Spoż. „Społem” w ogólności, a przezosoby w szczególności, Rządu krakowskiego potępia kategorycznie, abnowiem i styl i niecierpliwie, podawane przez wyżej wymienione pismo do wiadomości publicznej uważa za szkodliwe i nieuczyniące z godnością uczciwej i obiektywnej krytyki dziennikarskiej.

Wrazem zaprzętały spółdzielni spożywców Małopolski na program gospodarczy prz. Zw. P. Rapackiemu w szczególności, Zjazd jesienny delegatów spółdzielni okręgu krakowskiego potępia kategorycznie, abnowiem i styl i niecierpliwie, podawane przez wyżej wymienione pismo do wiadomości publicznej uważa za szkodliwe i nieuczyniące z godnością uczciwej i obiektywnej krytyki dziennikarskiej.

## Posiedzenie Zarządu Miejskiego

Dnia 5 listopada na Ratuszu odbyło się pod przewodnictwem prezydenta miasta dr. Kapickiego posiedzenie Zarządu Miejskiego w Krakowie. Na porządku dziennym znalazło się przede wszystkim sprawozdanie z akcji, w wyniku której Centralna Komisja Oszacunkowo-Obrotowa Urzędowa gminy miejskiej Krakowa finansowe w spłacie zobowiązań na globalną kwotę zł. 7.700 tysiąc. Gminy reprezentował w czasie debat Centralnej Komisji w Warszawie prezydent dr. Kapicki. Uzyskał on ulgi finansowe w czynności się powołując do urealnienia budżetu miejskiego, którego preliminarz jest już w opracowaniu. Sprawozdanie zostało przyjęte do wiadomości.

Zwoł na porządku dziennym znalazł się szereg spraw, dotyczących wykupu przez Gminę gruntów dla regulacji ulic. Ponadto Zarząd miejski uchwalił oddać na rzecz Związku Młodzieży Chrześcijańskiej Polskiej YMCA. Ogniska w Krakowie na zasadzie prawa zabudowy parcele gminną przy Al. Pod Kopcem z tem, że na nieruchomości wzniesienie będzie schronisko dla bezdomnych chłopców. Sprawozdanie z likwidacji Spółdzielni Mieszkalowej dla Miast, sp. z o. o. złożył następnie wiceprezydent miasta dr. Radzyski. Sprawozdanie to zostało przyjęte do wiadomości, a kwoty, jakie otrzyma miasto Kraków z likwidacji S-kł powołano przeznaczyć na powiększenie majątku Gminy z uwzględnieniem jej zadań społecznych. W dalszym ciągu posiedzenia omawiana była sprawa użyczenia przewoźni promem linowym na Wiśle między Pólcemian

- Dnia 9 listopada — noc. Dr. Gradzińska Mich. — Staro-wiślna 20, tel. 189-75. Dr. Jurkiewicz Amalia — Wreszńska 9, tel. 184-80. Dr. Landau Zygmunt — św. Gertrudy 2, tel. 112-83. Dr. Haberfeld Erwin — Rakowicka 5, tel. 170-72.

## Co grają w kinoteatrach

- ADRIA: „W blasku słońca”. ATLANTIC: „Karys pięknej pani”. BAGATELA: „Mówiwo do wybrania i rewia: „Z umiarkowaniem w ustach”. KINO DOMU ŻOŁNIERZA. Od wtorku dnia 8 listopada 1936 r. „Nasze słoneczko”. STELLA: „Pieśń miłości”. KINO MUZEUM wyświetla w nie-dzieli dwa filmy: „Rozwinięta” (Shirley Temple) oraz „Nasi chłopcy marynarzy”. SWITHEN: „Anthony Adverse”. SWIT: „Księżniczka Pantulony”. SZUKLA: „Bohater”. UCIRCHA: „Wierna żona”. IWANDA: „Księżniczka”.

# Francja i Anglia nie uznają Rządu gen. Franco

Rząd francuski zajmuje się obecnie zagadnieniem konsekwencji dyplomatycznych, jakie mogą pociągnąć za sobą zajęcia Madrytu przez gen. Franco. Jak słychać, w sprawie tej Rząd francuski postanowił działać w ścisłej zgodzie z Rządem brytyjskim. Oba Rządy doszły do przekonania, iż zajęcia Madrytu nie powinno pociągnąć za sobą automatycznego uznania nowego Rządu, który chce zyskać uznanie przez Londyn i Paryż, winien zalegalizować swoje istnienie w drodze wyborów parlamentarnych lub w inny sposób.

Pozna sprawa uznania de Jure potężnie jeszcze sprawa faktycznego uznania wytworzonej sytuacji, co do czego decyzji jeszcze nie powzięto. Rząd francuski dąży w każdym razie do uniknięcia wszelkich najdrobniejszych nawet pretekstów do jakichkolwiek komplikacji międzynarodowych, które mogłyby wyniknąć na tle wojny domowej w Hiszpanii (PAT).

## Jak postąpią Włochy i Niemcy?

Wiadomości o wkroczeniu do Madrytu powstańców nadeszła do Rzymu w sobotę w godzinach po południowych i była oznajmiona przez nadzwyczajnie wydane dzienników. W zagranicznych kręgach prasowych panuje przeświad

zenie, że należy liczyć się z bliskim uznaniem „Rządu” powstańczego przez Włochy i Rzeszę niemiecką. Pogłoski takie uzasadniać nie są ogłoszonymi przez min. Cias no wynikami ostatnich niemieckowskich narad w Berlinie.

# Rozszerzenie wpływu francuskich socjalistów

Wpływ francuskiej partii socjalistycznej wśród mas robotniczych uległ obecnie znacznemu rozszerzeniu, wskutek przegrywanych przez nią do partii socjalistycznej członków partii „jedności proletariackiej” czyli t. zw. pupistów. Pupiści dysponują poważną ilością głosów na terenie Paryża i departamentu Sekwany. In-

ciężną połączenia się z socjalistami wyszła od pupistów. W dniu 21 października przedstawiciele pupistów zaproponowali socjalistom nawiazanie rozmów celem wstąpienia do partii. Sprawa ta była omawiana na posiedzeniu komitetu wykonawczego partii socjalistycznej, który ustosunkował się do niej przychylnie.

# Rada Naczelna

## francuskiej Partii Socjalistycznej

W sobotę rozpoczęły się obrady rady naczelnej francuskiej partii socjalistycznej. Jest to pierwsze zebranie rady naczelnej od czasu oficjalnego objęcia Rządu w Francji przez partię socjalistyczną.

Sobotnie zebranie było poświęcone zagadnieniom organizacyjnym, niedzielną debatę natomiast poświęcono będzie problemowi polityki wewnętrznej i zagranicznej. W czasie debaty niedzielnej zabrał m. głós premier Blum, który m. in. ustalił ma stanowisko Rządu i partii wobec taktyki komunistów, zwłaszcza na tle sprawy hiszpańskiej.

# 19-ta rocznica rewolucji październikowej w ZSSR

W sobotę z okazji święta 19-tej rocznicy rewolucji październikowej odbyła się dorocznym zwyczajem na Placu Czerwonym wielka rewia wojskowa oraz pochod

organizacji partyjnych i zawodowych. Defiladę przyjmował marsz. Woroszyłow w obecności władz państwowych i partyjnych ze Stalinem na czele.

# Eksplozja w zakł. wapiennych

W zakładach wapiennych pod Barczem, wydarzyła się katastrofa. Eksplozja naboju dynamowego ranni została robotnicy Nowicki i Najstuska. Pierwszem z nich odłamki ka-

mielnie zmiażdżyły twarz, drugi odłamki ciężko obrażenia ciała. Niezniszczalne ofiary przewieziono do szpitala. San Nowickiego jest bezna-dziejny.

# Katastrofa samolotu sowieckiego

Samolot sowiecki, który leciał z Kriłowa do Moskwy, uległ katastrofie w odległości 90 km. od Moskwy. Samolot jest doszczętnie rozbity. Zgi-

nęło 9 osób, w tym pilot i mechanik oraz 7 pasażerów, wśród których znalazło się dwóch obywateli japońskich.

# Samolot polskiego kara

Jak wynika z protokołu fachowców, który ostatnio przeprowadził badania techniczne nad samolotem domorostwo konstruktorstwa — pilota Antoniego Gabriela w Mnichowicach w pow. Kępickim, samolot ten nie mógł być dopuszczony do lotów, ponieważ

wykazuje poważne braki konstrukcyjne, zupełnie zresztą uzasadnione jeśli się weźmie, w jakich warunkach i przez kogo został zbudowany. Zarząd obwodowo-powiatowy LOPP. w Kępnie uchwalił przyjąć z pomocą p. Gabrieliow.

# Losy zbuntowanego pancernika „De Zeven Provinciën”

Pancernik holenderski „De Zeven Provinciën”, którego bunt przed kilku laty wywołał powszechny sensację, został po znaczącym uszkodzeniu po przez szmalowy holenderski wycofany ze służby liniowej i po gruntownym

remontcie, który dobiega końca, oddany będzie jako statek szkolny do dwóch marynarzy rekrutujących się studentów archipelagu malajskiego. Okręt nosić będzie nazwę swego portu macierzystego „Sarabaja”.

# 4-ej lotnicy zabici w katastrofie lotniczej pod Warszawą

W sobotę pod Warszawą, wydarzyła się katastrofa samolotowa, w której zabił został dwaj lotnicy polscy: inż. Szrajzer i inż. Rzew-

niczi oraz dwaj oficerowie ramuśscy mjr. Pantasi i kpt. Popescu. (PAT.)

# Strajk okupacyjny pracowników „Feniksa”

W sobotę we wszystkich Oddziałach Tow. Uhezp. „Feniksa” we Lwowie, Krakowie, Bielsku i Cieszynie wybuchł strajk okupacyjny pracowników tej instytucji.

Strajk spowodowany został niedotrzymaniem obietnic danych pracownikom w sprawie udzielenia im odprawy.

# Akty sabotażu na lotniskach angielskich

Angielska prasa bije na alarm z powodu coraz częstszych wypadków eksplozji lub pożarów na lotniskach angielskich, zarówno wojskowych, — jak i cywilnych, a która to wypadki spowodowały już dwa śmiertelne.

Powoszczono wyrażać się podejrzanie, iż ma się tu do oszustwa i aktów sabotażu. Angielska policja skontrolowała, choć ukrył byłby cenne dzieło sztuki. Zarządzone przez władze poszukiwania okazały się bezskuteczne. Chłopi przez swych wyznawców uśpiwali plasterkowię sprzedawcą w Atenach. Dowle-

# Bezczenna rzeźba z czasów Agamemnona znaleziona w Grecji

Z Aten donoszą o przypadkowym odnalezieniu przez chłopów w okolicy Agras pięknej plakoszyby z okresu Agamemnona. Rzeźba była wykuta w jednolitym marmurze w bloku, waży 38 kg, przedstawia według opinii rzeczoznawców wartość około 75 milionów drachm. Chłopi przez swych wyznawców uśpiwali plasterkowię sprzedawcą w Atenach. Dowle-

działawcy się, że na masy ustawy Grecji jest wyłącznym właścicielem znalezionych antycznych dzieł sztuki i rzeźba może być skontrolowana, choć ukrył byłby cenne dzieło sztuki. Zarządzone przez władze poszukiwania okazały się bezskuteczne. Chłopi przez swych wyznawców uśpiwali plasterkowię sprzedawcą w Atenach. Dowle-

# Niedopuszczalne szykany

Idąc za przykładem robotników innych krajów klasowe Związki Związku w Polsce urządziły także zbiórkę pieniężną na rzecz wdów, sierot i bezdomnych, w myśl wezwania Komisji Centralnej z dn. 14 VIII r. b.

nie starostwa nie jest tu potrzebne. Tego rodzaju postępowanie wywołuje rozgoryczenie w szeregach robotniczych. Na licznych zebraniach robotnicy protestują przeciw tym szykanom.

W bardzo licznych miejscowościach za urzędzenie tego rodzaju zbiórek między robotnikami poczyniono od odpowiedzialności karno - administracyjnej osoby które zbierały datki na ten cel, nakładając na zbierających kary grzywny po kilkadziesiąt złotych z zamianą na areszt przez szereg dni.

Przebieg do robotników apeluje się o datki na różne cele: Czerwony Krzyż, L.O.P.F., F.O.M. i t. d. i t. d. — i na to nie potrzeba „zezwolenia starostwa”, ale gdy robotnicy z własnej inicjatywy, we własnym gronie urządzają jakakolwiek zbiórkę na robotnicze cele, spadają na nich przesładowania.

Zbiórka ta nie jest przecież zbiórką publiczną, gdyż odbywa się w lokalach fabrycznych i wśród członków związku i znających tworzyszwo pracy, a więc zwolne-

Takiej podwójnej miary nie może być. Żądamy wstrzymania szykan i umorzenia wszczętych dochodzeń za zbiórkę. Z. Bocian.

# Kronika inowrocławska

DYŻUR APTECZNY. Nomeny dyżur apteczny pełni w tym tygodniu apteka „Pod Ostem” przy Rybku.

NIEZADOWOLENIE SPOWODU NADMIERNYCH OBIECZAŃ. Dnia 5 b. m. podczas dokonywania wypłaty pracownikom PKP objawiło się wśród nich duże niezadowolenie z powodu „dobrowolnych składek” na przetrwanie cele.

BIBLIOTEKA MIEJSKA. Publiczna biblioteka miasta Inowrocława czynna jest od godz. 17 do 19 — w soboty od godz. 17 do 19-0.

Przed paru dniami również zaproszono testowała przeciwko obelgąm urzędniczym poleconym pracownicy Urzędu noszą i tabelarzów w Turynie. Nihil pracownicy państwowej mają już dość tych wypraw i tak miłychch uroszeń.

UNORMOWANIE CEN CHLEBA W POWIECIE MOGILNIEŃSKIM.

Zarządzeniem Powiatowego Urzędu w Mogilnie z dn. 30.10.1936 r. ustalona została cena chleba, tak za obowiązkową z dniem ogłoszenia i tak za kł. chleba żytniego na 0,30 zł., czyli za bodeniek o wadze 114 kł. 0,45 zł.

Radjo warszawskie. PONIEDZIAŁEK, 8 listopada 1936. „Kieły rama”, 6:33 Gimnastyka ka. 6:50 Muzyka. 7:16 Dziennik poranny. 7:25 „Poro informacyjny”. 7:30 Koncert. 8:00 Audycja dla szkół. 11:30 Audycja dla szkół. 11:37 Sygnał czasu i hejnał. 12:08 Uwertura. 12:40 Pogadanka. 12:50 Dziennik pobudowy. 15:00 Wiadomości gospodarcze. 15:15 Koncert podwodny. 15:55 Audycja dla dzieci. 16:15 „Byćcie o sile nie zapomnieli” (odczyt). 16:30 Wałca artystyczna. 17:00 Odczyt. 17:15 Recital. 18:00 Pogadanka aktualna. 18:10 Wiadom. sportowa. 18:20 Koncert recitalowy. 18:45 Program na jutro. 1:50 Gwiedź Wojacka Skrzy. 19:00 Audycja żołnierska. 19:30 Pieśń wojskowa i polska. 20:00 Koncert kameralny. 20:45 Dziennik wieczorny. 20:55 Pogadanka aktualna. 21:00 Wiadomości literackie. 21:30 Muzyka. 22:00 „Śluby Jana Karłowicza” — ostatecznym. 23:00 Muzyka.

ZAWIESZENIE CECHU PIKARZY W INOWROCŁAWIE. Zarządzeniem Izby Rzemieślniczej w Poznaniu oraz władz wojewódzkich zawieszony został w czynnościach zarząd Cechu Piekarzy w Inowrocławiu.

Przed paru dniami również zaproszono testowała przeciwko obelgąm urzędniczym poleconym pracownicy Urzędu noszą i tabelarzów w Turynie. Nihil pracownicy państwowej mają już dość tych wypraw i tak miłychch uroszeń.

Zarządzenie to spowodowane jest żądaniem na tle zażalargu o kwestie finansowe, które mają mieć łączność z sprzedażą drożdży przez cechy.



